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Nr.  ad 93  din 19.02.2015 
 
   
 

PROCES-VERBAL 
 
 

Încheiat astăzi 19 februarie 2015, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Câmpia Turzii. 

Convocarea consilierilor s-a făcut prin Dispoziţia nr. 98 emisă de Primarul Municipiului 
Câmpia Turzii în data de 13 februarie 2015. 

La şedinţă participă  toţi cei 19 consilieri locali.  
Preşedinte de şedinţă este domnul Csutak Ludovic .  
Se solicită suplimentarea ordinii de zi cu trei puncte: 1) Proiect de hotărâre privind trecerea 

cu titlu gratuit, din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Finanţelor Publice- 
Agenţia Naţională Fiscală- Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, în 
domeniul public al Municipiului Câmpia Turzii, judeţul Cluj(C.I.F. 4354566) a imobilului 
construcţie şi teren, situat administrativ în Municipiul Câmpia Turzii, str. 1 Decembrie 1918, nr. 4, 
judeţul Cluj. 2) Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurii unui schimb de imobile 
între Municipiul Câmpia Turzii şi soţii Bondor Daniel şi Bondor Ioana Andreia. 3) Proiect de 
hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere a locuinţelor ANL situate în 
Municipiul Câmpia Turzii. 

Suplimentarea este aprobată cu unanimitate de voturi. 
Se supun la vot procesele verbale ale ședințelelor din 9 și 22 ianuarie 2015, care sunt 

aprobate cu unanimitate de voturi. 
Supusă aprobării Consiliului Local, cu unanimitate de voturi pentru, este aprobată 

următoarea: 
ORDINE DE ZI 

 
1. Informare privind situația financiară a Spitalului Municipal “DR.CORNEL IGNA” Campia 

Turzii, aferentă lunii ianuarie, necesar luna februarie 2015. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui număr de 18 autorizaţii taxi care vor fi atribuite 

pentru transportul de persoane în regim de taxi; declanşarea procedurii de atribuire în gestiune 
delegată a serviciului de transport persoane în regim de taxi şi atribuirea autorizaţiilor taxi. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei privind ordinea de prioritate în soluţionarea 
cererilor de locuinţă şi repartizarea locuinţelor pentru tineri destinate închirierii în Municipiul 

Câmpia Turzii, pentru anul 2015. 
      4.  Proiect de hotărâre privind darea în administrare a imobilului situat în Câmpia Turzii, strada 
Ialomiţei nr. 6, Grădiniţei ,,Lumea Prichindeilor” Structura 4 Câmpia Turzii.   
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5. Proiect de hotărâre privind preluarea în domeniul public al municipiului Câmpia Turzii a 
imobilului teren înscris în CF nr. 52825 Câmpia Turzii. 

6. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de administrare a S.C. Domeniul Public 
Câmpia Turzii S.A. asupra  bunurilor preluate de la Solvendi S.P.R.L. Cluj-Napoca, de către 
municipiul Câmpia Turzii, în baza procesului verbal de predare-primire încheiat la data de 
15.05.2013. 

7. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de administrare a Companiei de Apă Arieş 
S.A. Turda asupra imobilului fostei Centrale Termice nr. 10. 
       8. Proiect de hotărâre privind completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al Municipiului Câmpia Turzii şi concesionarea  unor bunuri. 

9. Proiect de hotărâre privind însușirea cererii de chemare în judecata, în care pârată este S.C. 
REIF CONSTRUCT S.R.L. , cerere care formează obiectul dosarului civil nr. 1457/117/2014*, 
aflat spre soluționare la Tribunalul Cluj - material distribuit în luna ianuarie 2015.  

10. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere a locuinţelor ANL 
situate în Municipiul Câmpia Turzii. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurii unui schimb de imobile între 
Municipiul Câmpia Turzii şi soţii Bondor Daniel şi Bondor Ioana Andreia. 

12.Proiect de hotărâre privind trecerea cu titlu gratuit, din domeniul public al statului şi 
administrarea Ministerului Finanţelor Publice- Agenţia Naţională Fiscală- Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, în domeniul public al Municipiului Câmpia Turzii, 
judeţul Cluj(C.I.F. 4354566) a imobilului construcţie şi teren, situat administrativ în Municipiul 
Câmpia Turzii, str. 1 Decembrie 1918, nr. 4, judeţul Cluj. 

13. Întrebări și interpelări formulate de către consilierii locali. 
 

Se trece la dezbaterea punctelor înscrise pe ordinea de zi. 
 

1. Informare privind situația financiară a Spitalului Municipal “DR.CORNEL IGNA” 
Campia Turzii, aferentă lunii ianuarie, necesar luna februarie 2015. 
Comisia 1 – domnul Rece Gheorghe – am luat la cunoştinţă 
Comisia 2 – domnul Pătruțiu Mihail – am luat la cunoştinţă 
Comisia 3 - doamna Uiorean Monica – am luat la cunoştinţă 
Comisia 4 – domnul Lojigan Dorin – am luat la cunoştinţă 
Comisia 5 – domnul Bene Andrei – am luat la cunoştinţă 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui număr de 18 autorizaţii taxi care vor fi 
atribuite pentru transportul de persoane în regim de taxi; declanşarea procedurii de 
atribuire în gestiune delegată a serviciului de transport persoane în regim de taxi şi 
atribuirea autorizaţiilor taxi. 
Comisia 1 – domnul Rece Gheorghe – aviz favorabil 
Comisia 2 – domnul Pătruțiu Mihail – aviz favorabil 
Comisia 3 - doamna Uiorean Monica – aviz favorabil 
Comisia 4 – domnul Lojigan Dorin – aviz favorabil 
Comisia 5 – domnul Bene Andrei – aviz favorabil 
Supus votului proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi fiind astfel adoptată HCL 
nr. 18 din data de 19.02.2015. 
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei privind ordinea de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţă şi repartizarea locuinţelor pentru tineri destinate 
închirierii în Municipiul Câmpia Turzii, pentru anul 2015. 
Comisia 1 – domnul Rece Gheorghe – aviz favorabil 
Comisia 2 – domnul Pătruțiu Mihail – aviz favorabil 
Comisia 3 - doamna Uiorean Monica – aviz favorabil 
Comisia 4 – domnul Lojigan Dorin – aviz favorabil 
Comisia 5 – domnul Bene Andrei – aviz favorabil 
 
Domnul Lojigan Dorin- Aş vrea ca cineva din execuriv să explice colegilor de ce de pe lista de 
priorităţi am scos acel număr de dosare, pentru a vota în cunoştinţă de cauză. 
Domnul Olah Aurelian- S-a solicitat reconfirmarea criteriilor de punctaje şi nu s-a dat curs 
solicitărilor şi acesta este motivul  
 
Supus votului proiectul de hotărâre este aprobat cu 18 de voturi pentru şi 1 abţinere ( d-l Sălăjean), 
fiind astfel adoptată HCL nr. 19 din data de 19.02.2015. 
 

4. Proiect de hotărâre privind darea în administrare a imobilului situat în Câmpia 
Turzii, strada Ialomiţei nr. 6, Grădiniţei ,,Lumea Prichindeilor” Structura 4 Câmpia Turzii.   
Comisia 1 – domnul Rece Gheorghe – aviz favorabil 
Comisia 2 – domnul Pătruțiu Mihail – aviz favorabil 
Comisia 3 - doamna Uiorean Monica – aviz favorabil 
Comisia 4 – domnul Lojigan Dorin – aviz favorabil 
Comisia 5 – domnul Bene Andrei – aviz favorabil 
Supus votului proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi fiind astfel adoptată HCL 
nr. 20 din data de 19.02.2015. 
 

5. Proiect de hotărâre privind preluarea în domeniul public al municipiului Câmpia 
Turzii a imobilului teren înscris în CF nr. 52825 Câmpia Turzii. 
Comisia 1 – domnul Rece Gheorghe – aviz favorabil 
Comisia 2 – domnul Pătruțiu Mihail – aviz favorabil 
Comisia 3 - doamna Uiorean Monica – aviz favorabil 
Comisia 4 – domnul Lojigan Dorin – aviz favorabil 
Comisia 5 – domnul Bene Andrei – aviz favorabil 
Supus votului proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi fiind astfel adoptată HCL 
nr. 21 din data de 19.02.2015. 
 

6. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de administrare a S.C. Domeniul 
Public Câmpia Turzii S.A. asupra  bunurilor preluate de la Solvendi S.P.R.L. Cluj-Napoca, 
de către municipiul Câmpia Turzii, în baza procesului verbal de predare-primire încheiat la 
data de 15.05.2013. 
Comisia 1 – domnul Rece Gheorghe – aviz favorabil 
Comisia 2 – domnul Pătruțiu Mihail – aviz favorabil 
Comisia 3 - doamna Uiorean Monica – aviz favorabil 
Comisia 4 – domnul Lojigan Dorin – aviz favorabil 
Comisia 5 – domnul Bene Andrei – aviz favorabil 
Supus votului proiectul de hotărâre este aprobat cu 16 de voturi pentru şi 3 abţineri (d-l Deak, d-l 
Varodi, d-l Csutak, fiind astfel adoptată HCL nr. 22 din data de 19.02.2015. 
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7. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de administrare a Companiei de Apă 

Arieş S.A. Turda asupra imobilului fostei Centrale Termice nr. 10. 
Comisia 1 – domnul Rece Gheorghe – aviz favorabil 
Comisia 2 – domnul Pătruțiu Mihail – aviz favorabil 
Comisia 3 - doamna Uiorean Monica – aviz favorabil 
Comisia 4 – domnul Lojigan Dorin – aviz favorabil 
Comisia 5 – domnul Bene Andrei – aviz favorabil 
Supus votului proiectul de hotărâre este aprobat cu 17 de voturi pentru şi 2 abţineri (d-l Tot, d-l 
Filip), fiind astfel adoptată HCL nr. 23 din data de 19.02.2015. 
 

8. Proiect de hotărâre privind completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al Municipiului Câmpia Turzii şi concesionarea  unor bunuri. 
Comisia 1 – domnul Rece Gheorghe – aviz favorabil 
Comisia 2 – domnul Pătruțiu Mihail – aviz favorabil 
Comisia 3 - doamna Uiorean Monica – aviz favorabil 
Comisia 4 – domnul Lojigan Dorin – aviz favorabil 
Comisia 5 – domnul Bene Andrei – aviz favorabil 
Supus votului proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi fiind astfel adoptată HCL 
nr. 24 din data de 19.02.2015. 
 

9. Proiect de hotărâre privind însușirea cererii de chemare în judecata, în care pârată 
este S.C. REIF CONSTRUCT S.R.L. , cerere care formează obiectul dosarului civil nr. 
1457/117/2014*, aflat spre soluționare la Tribunalul Cluj - material distribuit în luna 
ianuarie 2015.  
Comisia 1 – domnul Rece Gheorghe – aviz favorabil 
Comisia 2 – domnul Pătruțiu Mihail – aviz favorabil 
Comisia 3 - doamna Uiorean Monica – aviz favorabil 
Comisia 4 – domnul Lojigan Dorin – aviz favorabil 
Comisia 5 – domnul Bene Andrei – aviz favorabil 
Domnul Lojigan Dorin- Vreau să propun colegilor consilieri un amendament. Aşa cum am 
discutat şi în comisiile de specialitate, având în vedere modalitatea în care a fost redactată 
încheierea şedinţei publice din 12 ianuarie 2015 ce arată ca Consiliul Local a fost de acord ca 
primarul să promoveze acţiunea şi să depună hotărârea care îl mandatează. Vă spun şi art. 2 al 
hotărârii care să sune aşa: Consiliul Local îl mandatează de domnul Hanga Radu Ioan, primar al 
Municipiului Câmpia Turzii, ca să-i reprezinte interesele în cauza care face obiectul dosarului civil 
1457/117/2014 aflat pe rolul Tribunalului Cluj. 
Domnul secretar Gligan Mircea- Pentru că sunt nişte discuţii, vă rog domnule Lojigan dacă este 
oportun să inserăm şi în această hotărâre, dacă s-a scris în cealaltă hotărâre. Aceasta este o însuşire 
de către consiliu local. 
Domnul Lojigan Dorin- Ca să nu aveţi surprize la înfăţişarea din 2 martie, în care instanţa să se 
refere la acest aspect, consider oportun. 
Supus votului proiectul de hotărâre cu amendamentul domnului Lojigan, este aprobat cu 
unanimitate de voturi fiind astfel adoptată HCL nr. 25 din data de 19.02.2015. 
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 10. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere a 
locuinţelor ANL situate în Municipiul Câmpia Turzii. 
Comisia 1 – domnul Rece Gheorghe – aviz favorabil 
Comisia 2 – domnul Pătruțiu Mihail – aviz favorabil 
Comisia 3 - doamna Uiorean Monica – aviz favorabil 
Comisia 4 – domnul Lojigan Dorin – aviz favorabil 
Comisia 5 – domnul Bene Andrei – aviz favorabil 
Supus votului proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi fiind astfel adoptată HCL 
nr. 26 din data de 19.02.2015. 
 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurii unui schimb de imobile 
între Municipiul Câmpia Turzii şi soţii Bondor Daniel şi Bondor Ioana Andreia. 
Comisia 1 – domnul Rece Gheorghe – aviz favorabil 
Comisia 2 – domnul Pătruțiu Mihail – aviz favorabil 
Comisia 3 - doamna Uiorean Monica – aviz favorabil 
Comisia 4 – domnul Lojigan Dorin – aviz favorabil 
Comisia 5 – domnul Bene Andrei – aviz favorabil 
Domnul Lojigan Dorin- La art. 2 se vorbeşte de o expertiză, un raport de evaluare întocmit de o 
persoană autorizată, la iniţiativa executivului şi însuşit de Consiliul Local al Municipiului Câmpia 
Turzii. Trebuie modificat însuşit de Consiliul Local al Municipiului cu propus de Consiliul Local 
al Municipiului. Aşa cum este formulat articolul, automat ne obligă să ne însuşim acel raport de 
evaluare. 
Supus votului proiectul de hotărâre cu amendamentul domnului Lojigan, este aprobat cu 
unanimitate de voturi fiind astfel adoptată HCL nr. 27 din data de 19.02.2015. 
 
 

12.Proiect de hotărâre privind trecerea cu titlu gratuit, din domeniul public al statului şi 
administrarea Ministerului Finanţelor Publice- Agenţia Naţională Fiscală- Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, în domeniul public al Municipiului Câmpia 
Turzii, judeţul Cluj(C.I.F. 4354566) a imobilului construcţie şi teren, situat administrativ în 
Municipiul Câmpia Turzii, str. 1 Decembrie 1918, nr. 4, judeţul Cluj. 
Domnul Lojigan Dorin- Iniţiativa este grozavă şi trebuie lăudată, dacă întradevăr reuşim să 
obţinem acest spaţiu. Dar trebuie hotărâre de guvern pentru şi pentru că este doar o piesă la dosarul 
de promovare a hotărârii de guvern atunci alin. (2) al art.1 ar trebui să sune în felul următor: ,, Se 
va permite Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, ulterior revenirii în 
patrimoniul Municipiului Câmpia Turzii ....”. Nu le putem permite acum pentru că nu suntem 
proprietari, le putem permite după ce avem hotărârea de guvern. 
Domnul viceprimar Gal Avram- Acesta este modelul proiectului de hotărâre pe care ni l-au dat 
cei de la Prefectură, iar săptămâne viitoare domnul prefect va înainta documentaţia către Guvern. 
Domnul administrator public Pop Petre- Noi am avut discuţii şi ca să nu întâmpinăm greutăţi 
din punct de vedere juridic la întocmirea documentaţiei necesară pentru promovarea hotărârii de 
guvern, cei de la Prefectură ne-au recomandat ca aşa să sune.  
Domnul Lojigan Dorin- Noi nu le putem permite că nu suntem proprietari. 
Domnul administrator public Pop Petre- Problema este că Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Cluj-Napoca şi-a exprimat dorinţa să păstreze o parte a clădirii.Ca să se poată 
face rapid cei de la Prefectură ne-au spus să prindem chestiunile acestea foarte clare pentru că asta 
ne ajută să reuşim. 
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Domnul Haiduc Cristian- Important că ne întoarcem la ceva bun, aceasta s-a mai încercat, 
exceptând dreptul de folosinţă a unei părţi din clădire pentru cei care sunt acum de la Finanţe 
acolo. Ajungem la concluzia că ce este bine trebuie menţinut. Felicitări că aţi ajuns să promovaţi 
hotărârea de guvern, sper să fie dusă până la capăt pentru că este un lucru bun. 
Supus votului proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi fiind astfel adoptată HCL 
nr. 28 din data de 19.02.2015. 
 

13. Întrebări și interpelări formulate de către consilierii locali. 
 
Domnul Tot Vasile- Rugămintea mea către executiv este ca la stabilirea priorităţilor de asfaltare, 
plombare, reparare a străzilor, să se ţină cont de cei care utilizează frecvent aceste străzi din 
Câmpia Turzii, respectiv serviciile de taximetrie. A fost şi un punct de pe ordinea de zi privind 
aprobarea unui număr de 18 autorizaţii taxi. Reprezentanţii taximetriştilor s-au angajat ca să ne 
prezinte o listă cu străzile pe care le consideră a fi prioritare pentru a fi începută reparaţia lor. Sper 
ca în câteva zile să am o astfel de listă şi să o dăm la executiv, ca în momentul în care se 
elaborează strategia de reparaţii a drumurilor pe acest an, prioritate să aibă acele drumuri care aduc 
mari prejudicii acestor firme şi nu numai lor ci tuturor cetăţenilor din Câmpia Turzii. 
Domnul Filip Remus- Material pentru asfaltare avem? Avem cu ce? 
Domnul viceprimar Gal Avram- Fără probleme, suntem pregătiţi. 
Domnul Bene Andrei- O delegaţie din Câmpia Turzii a participat la Carnavalul Bucho din 
Mohacs ce este parte din patrimoniul UNESCO. Anul acesta se împlinesc 25 de ani de prietenie 
dintre cele două oraşe, nu numai la nivel de conducere ci şi la nivel de populaţie.Se doreşte de 
ambele părţi editarea unui album bilingv, la care se va ataşa şi un CD care să cuprindă toate 
evenimentele petrecute în toţi aceşti 25 ani. Facem apel la presă şi la familiile care au fost în vizită, 
au avut programe împreună cu familiile la Mohacs şi cei din Mohacs aici. Începem să căutăm 
materiale foto şi video cu aceste evenimente care să fie parte din acest album. Încă din acest 
moment se pot aduna materiale pentru ca la o dată ulterioară, anunţată pe internet să fie predate. Să 
sperăm că va ieşi un album voluminos deoarece în aceşti 25 ani s-au întâmplat foarte multe lucruri 
benefice ambelor oraşe. 
Domnul Gal Samoilă- S-a vorbit despre drumuri. Eu vreau să vorbesc despre curăţenia care există 
în oraş şi apreciez curăţenia pe care o face Compania de Salubritate. Aş vrea ca peste o lună, o lună 
şi jumătate să se spună şi despre Domeniul Public  că a reparat străzile. 
 
Domnul Csutak Ludovic- Declar închisă şedinţa. 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ,      SECRETAR,  
      Ludovic CSUTAK              Mircea GLIGAN 
 
 
 
 
 
 


